« Ozias envahit l'ordre sacerdotal, non pas pieusement mais avec audace, et méprisa d'écouter les Lévites qui réclamaient : 'Toi, Ozias, es-tu un roi ou un prêtre ?' »<sup>891</sup>.

Jean utilise cet exemple pour s'opposer à un roi laïque qui a été juste dans d'autres occasions ; immédiatement après, il ajoute aussi qu'à cause de son action, Ozias a contracté la lèpre. Il y a donc ici un lien entre les Brahmanes et le commentaire de Jean de Salisbury ; l'auteur du *Policraticus* constate en effet que celui qui essaie de s'emparer des choses de Dieu, subit la punition de ce dernier et doit renoncer à son objectif original. Nous avons déjà analysé les Lévites dans un

---

*Dixerunt omnes uiri Israelis ad Gedeon: Dominare nostri tu et filius tuus et filius filii tui, quia liberasti nos de manu Madian. Quibus ille ait: Non dominabor uestri, nec dominabitur in uos filius meus, sed dominabitur Dominus. Dixit que ad eos: Vnam petitionem postulo a uobis, date michi in aures ex praeda uestra. Videor michi in huius litterae facie quod dixeram intueri. Nam Gedeon, qui interpretatur circumiens inutile uel temptatio iniquitatis eorum, nomine et uerbis uidetur principis officium indicare. Eius enim est circumire inutilia et ea uel delere uel reuocare ad frugem et quod iniquum deprehendit excludere a finibus suis, ut sibi aduersus hostes procedat uictoria. Defertur honor dominii et recusat; legi tamen subicit quos a iugo seruitutis absoluit. Patri filiorum successiuus defertur honor; at ille Deum maluit honorari.*

<sup>891</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Policraticus* VIII 22 : Ozias, quem litterae irrefragabiles iustum in multis fuisse commemorant, mortuo Zacharia sacerdote, cui cognomen fuit intelligens, ordinem sacerdotalem non tam pie quam audacter inuasit et reclamantibus Leuitis: Nonne tu es Ozias rex et non sacerdos? audire contempsit. Statim que lepra partem illam corporis eius inuasit quam sacerdos ex lege auri tegebat lamina, ut iuxta imprecationem propheticam facies eius ignominia repleretur.

paragraphe précédent<sup>892</sup> ; leur défaut principal est qu'ils sont choisis par la chair et le sang, alors que les Brahmanes le sont par la seule vertu.

Selon la description de Jean, les Brahmanes vivent toujours dans la crainte de Dieu ; bien que n'étant pas dépourvus de rites, ils se comportent tous innocemment. La crainte de Dieu est un sujet que Jean aborde maintes fois dans certains passages clés. La transition de la crainte vers l'amour décrit le processus de la philosophie dans Pol V 9<sup>893</sup> ; ce parcours doit aboutir à la grâce car sans le consentement de Dieu il est impossible de se dédier à la philosophie. Ladite transition est aussi un point important des avant-derniers paragraphes de l'*Entheticus maior* :